
COPIA

 

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

SETTORE PROPONENTE: LAVORI PUBBLICI E IMPIANTI SPORTIVI

UFFICIO PROPONENTE: Lavori pubblici e territorio

 
DETERMINAZIONE N. 81 DEL 18-02-2023

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI: "INTERVENTI PER LA MESSA
IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN VIA G. SIANI VIA E. FERMI VIA L.
DA VINCI VIA MARCONI VIA ALFIERI CORSO ITALIA" DETERMINA DI
APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE - RDO 3430001 - CUP
J87H22000830001 – CIG 9648495DF1

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale dei contratti;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture” e
ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 6 agosto 2021, con il quale veniva disposto lo
scioglimento degli organi elettivi del Comune di Villaricca, ai sensi dell’art. 143 del D. Lgs. 267/2000,
e nominata la Commissione Straordinaria;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28.04.2022, esecutiva, ad oggetto:
“Approvazione Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati”.
Visto il decreto di nomina prot. n. 238/2023 del 05/01/2023, con il quale veniva conferito al
Sottoscritto, ing. Ettore Nardi la direzione del Settore III – Lavori Pubblici, manutenzione e impianti
sportivi, ai sensi del combinato disposto tra l’art.107, co.2 e 3, e l’art.109, co.2, del D.LGS del 18
agosto 2000, N.267;
Premesso che:

�       il Decreto del Ministero dell'interno in data 8 gennaio 2022, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n.11 del 15 gennaio 2022 dispone testualmente “I comuni
hanno facoltà di richiedere i contributi, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio per la realizzazione di opere che non siano
integralmente finanziate da altri soggetti ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e seguenti della
legge 30 dicembre 2018, n. 145, presentando apposita domanda al Ministero dell’interno -
Direzione Centrale per la finanza locale, con le modalità ed i termini di cui agli articoli 3 e 4“;
�       l’Amministrazione Comunale di Villaricca ha aderito a tale opportunità di finanziamento
ed a tal proposito ha redatto attraverso il personale del proprio Ufficio Tecnico, approvato
con Verbale di Deliberazione della Commissione Straordinaria (art. 144 del D. Lgs. 267/2000
– nominata con D.P.R. 06.08.2021) con i poteri di Giunta Comunale NUMERO 11 DEL 14-
02-2022 “Interventi per la Messa in Sicurezza dal Rischio Idrogeologico in Via G. Siani Via
E. Fermi Via L. Da Vinci Via Marconi Via Alfieri Corso Italia” per l’importo complessivo di €
2.205.000,00. CUP: J87H22000830001’;
�       con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali -FL del 18/07/20223

1/3



allegato 1, in esito alla procedura sopra richiamata, codesto Comune è stato ammesso al
finanziamento con fondi a valere sul PNRR;
�       in data 10/02/2023 veniva pubblicata apposita procedura di confronto preventivi sul
Me.P.A. con la RDO n. 3430001, avente ad oggetto “Affidamento dei Servizi tecnici di
progettazione definitiva/esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione,
direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di:
“Interventi per la Messa in Sicurezza dal Rischio Idrogeologico in Via G. Siani  Via E. Fermi 
Via L. Da Vinci  Via Marconi  Via Alfieri Corso Italia” - Affidamento direttoD.Lgs. 50/2016

e s.m.i., previo esperimento RDO su mercato elettronico (M.E.P.A.) – RICHIESTA DI
OFFERTA CUP J87H22000830001 – CIG 9648495DF1”, per un importo complessivo pari a
113.180,00, di cui 50.000,00€ per progettazione definitiva ed esecutiva e 63.180,00€ per
direzione dei lavori e sicurezza;
�       alla RDO venivano invitati n.4 (quattro) operatori economici ed entro il termine ultimo
fissato per la presentazione delle offerte, presentavano offerta n.2 (due) operatori economici;
�       in data 14/02/2022 si procedeva all’espletamento della RDO N.3430001, come da
verbale di gara, esaminando dapprima la documentazione amministrativa e
successivamente l’offerta economica presentata dai due O.E.;
�       in considerazione del ribasso pari all’11% offerto dalla Società ITALIANTECH SRL,
rispetto al 10% dell’altra Società, si procedeva alla proposta di aggiudicazione del servizio in
favore della ITALIANTECH SRL, con sede in Napoli alla Calata San Marco 13, P.IVA
05652740654.

 
Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona del Ing. Ettore Nardi, è
profilato sul sistema ANAC, quale operatore dell’Ente per la presente procedura;
Vista la regolarità contributiva della Società in questione come si evince dal Durc che si allega;
Considerato che il Codice identificativo Gara è il seguente: 9648495DF1;
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito;                                         
Tanto premesso

DETERMINA
1.     Di approvare il verbale di gara citato in premessa che anche se materialmente non
allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto oltre alla narrativa che
precede e che qui si intende integralmente trascritta;
2.     Di dichiarare l’aggiudicazione dell’appalto in argomento in favore dalla Società
ITALIANTECH SRL, con sede in Napoli alla Calata San Marco 13, P.IVA 05652740654 per
avere offerto un ribasso pari all’11% e pertanto l’importo dell’affidamento al netto del ribasso
è pari a 100.720,20 euro;
3.     Di dare atto che la somma complessiva di tale servizio è interamente finanziata con
fondi a valere sul PNRR come in premessa descritto e sarà successivamente impegnata con
apposito atto;
4.     Di dare atto:

a.       che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace all’esito positivo dei controlli
predisposti dall’Ufficio ai sensi dell’art. 132, comma 7, del Codice degli appalti e
ss.mm.ii.;

b.       che il presente atto contiene gli estremi di regolarità tecnica attestanti la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 del D. Lgs. n.267/2000;

c.       dell’assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.6 bis della
L.241/90, come introdotto dalla L.190/2012 del responsabile del procedimento e
responsabile del settore;

d.       che, ai sensi dell’art.3 L.241/90, il responsabile del procedimento è l’Ing. Ettore
Nardi.

5.       Dare atto che il presente atto contiene gli estremi di regolarità tecnica attestanti la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

2/3



6.       Inviare il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, condizione
necessaria per la sua esecutività, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, nel testo sostituito dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

7.       Inviare il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, condizione
necessaria per la sua esecutività, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, nel testo sostituito dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

8.       Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nella
Raccolta Generale

Il Capo Settore dichiara l’inesistenza di conflitto di interessi e di incompatibilità ai sensi della legge
n. 241/90 e della legge n.190/2012.

Il Responsabile del Settore
f.to ETTORE NARDI

3/3


